Con relación a quién podía notificar al demandado su necesaria comparecencia ante el tribunal, la doctrina medieval sostendrá que, al margen de la parte actora⁸⁰, podía realizarla el propio juez⁸¹, un nuncio o los “sirvientes” de la Curia⁸², así como un procurador del actor, un notario⁸³ o, incluso, podía elegir el juez a un particular o a un sirviente suyo —*et valet citatio*⁸⁴—.

⁷⁵ MARANTA, R., *De ordine iudiciorum*, Rub. *De Citatione*, num. 35.

⁷⁶ LUCA, J. B. DE, *Theatrum*, Lib. 15, *Pars 1, De iudiciis*, Disc. 10, num. 4: *Primo scilicet notitia competentiae iudicis citantis, quae in ordinario, vel in eo delegato ad universitatem ...*

⁷⁷ SAXOFERRATO, B. DE, *Digestum Vetus. Commentaria*. I. Rub. *De iurisdictione omnium iudicium*; § *Cui iurisdictione*, num. 2: *et citatio per edictum potest expediri solum per ordinarium, vel per delegatum principis, non autem per delegatum inferioris*.

⁷⁸ SAXOFERRATO, B. DE, *Digestum Vetus. Commentaria*. I. Rub. *De in ius vocatio*; § *Ex quacunque*, num. 1-2: *Citatus quando est dubium an sit de iurisdictione citantis debet comparere*.

⁷⁹ SAXOFERRATO, B. DE, *Codex*, Rub. *De Sacrosanctis ecclesiis*; § *Omnes*, num. 2.: *quedam territoria sunt distincta sub uno tamen domino sunt omnia ut imperium romanum est divisum per presidatus tunc unus preses potest citare in provincia alterius que tamen est sub eodem domino ita loquitur hic, quedam sunt territoria que sunt separata, nec tamen sub eodem domino ut territorium imperii et pae, et tunc non potest fieri citatio de uno territorio ad aliud ita sustines illam decretum*.

⁸⁰ UBALDIS, B. DE, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis*. Rub. *De annali*, *Lex 2*, num. 17.

⁸¹ UBALDIS, B. DE, *In I. II et III Codicis Libro Commentaria*, Rub. *De iudicis*, *Lex 13*, § *Sancimus*, num. 4: *Nota quod iudex potest citare per seipsum. Potest etiam colligere hic in fine ibi, mala conscientia, quod contra contumacem a praesumitur, quod non habet iustam causam*.

⁸² MARANTA, R., *De ordine iudiciorum*, Rub. *De Citatione*, num. 43.

⁸³ MARANTA, R., *De ordine iudiciorum*, Rub. *De Citatione*, num. 47.

⁸⁴ MARANTA, R., *De ordine iudiciorum*, Rub. *De Citatione*, num. 47.

Para salvaguardar las garantías procedimentales, así como los derechos de las partes, Baldo nos informa de la necesaria acreditación de quienes realizaban la notificación cuando no eran cargos públicos⁸⁵. En análogo sentido, MARANTA señala que, además de su acreditación, entre las obligaciones del nuncio estaba la redacción por escrito de la comunicación realizada⁸⁶, sin la cual el juez no podía declarar la contumacia⁸⁷.